2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2024 года

    город Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 7 города Пятигорска
Ставропольского края Шпаковский А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании
в помещении судебного участка № 7 города Пятигорска Ставропольского края дело
об административном правонарушении в отношении:

Алексеева С А, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Алексеев С А, 12 декабря 2023 года в 14 часов 03 минуты, находясь Ставропольского края, осуществлял предпринимательскую деятельность по реализации продуктов питания, без государственной регистрации в качестве юридического лица индивидуального предпринимателя. Указанной деятельностью Алексеев С.А. занимался систематически.

По данному факту уполномоченным должностным лицом составлен протокол
от 12 декабря 2023 года 26 АВ № 0546705 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении Алексеева С.А.

​Алексеев С.А. о месте и времени рассмотрения в отношении него административного дела, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием от него не поступило, в суд не явился, о причинах своей неявки не уведомил и не представил своих возражений по данному административному делу. Суд признает причину неявки, лица, в отношении которого ведется производство по делу, неуважительной и в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В силу ст. 2 ГК РФ, установлено, что гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Под предпринимательской деятельностью имеется в виду деятельность, преследующая извлечение прибыли в качестве основной цели. Предпринимательской деятельностью вправе заниматься как юридические лица, так и граждане - индивидуальные предприниматели. Однако такое право наступает только после
их государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без предварительной государственной регистрации.
Согласно материалам дела, Алексеев С.А. не имеет государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.

Виновность Алексеева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые отвечают принципу относимости, допустимости и достаточности, содержащихся в материалах дела.

Протоколом об административном правонарушении от 12 декабря 2023 года, актом осмотра от 12 декабря 2023 года (с фотоматериалами), письменными объяснениями Алексеева С.А. от 12 декабря 2023 года (который признал свою вину), письменными объяснениями двух свидетелей от 12 декабря 2023 года, выпиской из ЕГРИП, справкой на физическое лицо, рапортом сотрудника ОИАЗ ОМВД России по г. Пятигорску от 12 декабря 2023 года.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Алексеева С.А.
по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях – осуществление предпринимательской деятельности
без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
Алексеева С.А., предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание им своей вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность
Алексеева С.А., предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Санкция ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, предусматривает наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, Алексееву С.А. может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Алексеева С А виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
и назначить ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере одной тысячи рублей.
​Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить (направить)
в канцелярию мировых судей города Пятигорска Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 7 города Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья

  А.А. Шпаковский